令和４年（2022 年）３月 16 日

池上老人福祉センターご利用の皆様

                            横 須 賀 市

池上市民プラザの運営・管理の一元化について（お知らせ）

日頃より本市行政運営にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

 令和元年に策定した「横須賀市ＦＭ戦略プラン」（公共施設の長期的な更新・

再編を位置付けた計画）に基づく取組みとして、現在の「池上老人福祉センタ

ー」及び「池上青少年の家」を廃止し、令和４年 10 月から池上市民プラザ全体

を新たな「池上コミュニティセンター」として運営・管理していきます。

１ 背 景

  ＦＭ戦略プランでは、少子高齢化や核家族化、価値観の多様化等により、地

域コミュニティの希薄化が進む中、その再生に向けて、地域の核となっている

コミュニティセンター等に地域コミュニティの活性化につながる機能を移転

し、多様な世代が集う公共施設としていくことにしています。

２ 取組内容

現  在

 令和４年 10 月から

池  上
コミュニティ
センター
（市民部）

集会室兼体育室

会議室

和 室

調理実習室

多目的広場

池  上
コミュニティ
センター
(民生局

地域支援部

(現市民部))

集会室兼体育室

会議室

和 室

調理実習室

多目的広場
※以上、個人利用可

（条件付き）

研修室１・２

娯楽室１・２

大広間

学習室

プレイルーム

池  上
老人福祉
センター

(民生局福祉部）

集会室(大広間）

研修室

相談室

機能回復訓練室

教養娯楽室

浴室（休止）

池  上
青少年の家

（民生局こども

育成部）

プレイルーム

学習室

集会室兼体育室

（個人利用）

  （事務担当）    財務部ＦＭ推進課 TEL 046-822-9617

民生局福祉部健康長寿課 TEL 046-822-8255

※「ランドセル置場」は、プレイルー
ムで引き続き行います。

【参考】

センターの概要

・設置年月日 平成 16 年２月 20 日

・所 在 地 横須賀市池上４丁目６番１号

・施設面積 727.8 ㎡（１階の一部）

・建   物 鉄筋コンクリート（一部鉄骨）造り２階建

センターの利用実績

区 分 平成 29 年度 平成 30 年度
令和元年度

※

令和２年度

※

令和３年度

※

開館日数 293 日 293 日 262 日 181 日 209 日

利用者数 38,790 人 35,700 人 29,370 人 5,837 人 6,971 人

１日あたりの

利用者数
132.4 人 121.8 人 112.1 人 33.2 人 33.4 人

※令和元年度は感染症防止のため、 ２月 28 日から３月 31 日まで臨時休館

  令和２年度は感染症防止のため、 ４月１日から６月 19 日までと

１月 12 日から３月８日まで臨時休館

  令和３年度は感染症防止のため、  ８月 14 日から９月 26 日まで臨時休館

  令和３年度は令和４年１月までの実績

 令和２年６月 20 日に再開後、カラオケ・入浴設備などは感染症対策のため

使用を中止し、講座等も縮小して実施しています。

市内の老人福祉センター一覧

施 設 住   所 参考情報（併設施設等）

池 上
池上４丁目６番１号

池上市民プラザ内
コミュニティセンター、青少年の家

秋 谷※ 秋谷３丁目６番２５号

本 町
本町２丁目１番地

総合福祉会館３階

コミュニティセンター、青少年の家、

老人デイサービスセンターなど

鴨 居 鴨居３丁目１１番１１号
コミュニティセンター、

老人デイサービスセンター

北下浦
長沢２丁目６番４０号

北下浦市民プラザ内

コミュニティセンター、青少年の家、

老人デイサービスセンター

船 越※ 船越町８丁目２番５号 令和３年 10 月末閉鎖

※ 横須賀市ＦＭ戦略プランで、船越と秋谷の老人福祉センターは廃止の方針